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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Для организаций, достигших определенного

уровня зрелости и нуждающихся в гарантиях непрерывности и качества выполнения своих

задач и функций, обеспечение информационной безопасности является неотъемлемой частью

основных рабочих процессов. Успешность современной деятельности во многом зависит и от

эффективности использования имеющихся активов.

Чаще всего организации становятся перед выбором между ущербом от нарушения

состояния информационной безопасности (ИБ) и ценой реализации мероприятий,

противодействующих этому. Решение этого вопроса при отсутствии соответствующих

инструментов становится нетривиальной задачей. Набирающая обороты информатизация

вносит свои коррективы в постановку задачи поиска целесообразных мероприятий

информационной безопасности. Такие мероприятия должны быть гибкими, адаптивными и

масштабируемыми, должны учитывать при этом комплексность и системность требований по

защите, а также требования всех заинтересованных лиц.

Информационная безопасность для социально-важных объектов (СВО) – одно из

главнейших условий надлежащего предоставления ими качественных государственных услуг

населению. ИБ СВО является частью системы национальной безопасности и внутренней

политики, а также влияет на безопасность личности, общества и государства. Для государства

обеспечение информационной безопасности СВО – это гарантия надлежащего исполнения

своих функций (обязательств перед населением).

Под социально-важным объектом (СВО) в настоящей работе подразумевается

социально-ответственный институт, не входящий в систему государственных органов власти,

основной целью которого является предоставление государственных социально-

экономических услуг населению и обеспечение конституционных прав граждан в области

социальной защиты, государственной социальной помощи и обязательного социального

страхования.

В отличие от государственной безопасности, для обеспечения информационной

безопасности СВО предоставляется значительно меньше инструментов и ресурсов, однако

предъявляется много требований, как со стороны государства, так и со стороны населения.

Поскольку каждый субъект этой системы имеет свой круг интересов и задач, решаемых при

помощи СВО – разнятся и предъявляемые требования. При этом, отсутствует представление

какой в целом должна быть система обеспечения информационной безопасности (СОИБ)

СВО. Основным подходом, который используется при построении СОИБ СВО, становится

выполнение требований регуляторов, что недостаточно для комплексного обеспечения

информационной безопасности. Требования разных регуляторов зачастую дублируются или

вступают в противоречие друг с другом, не учитывают особенности, специфику работы,

охватывают узкий перечень защищаемых ресурсов. Как следствие, это грозит нарушениями

или затруднением деятельности СВО, увеличением нагрузки на персонал, усложнением

документооборота, дублированием документации, мер и методов защиты. Поскольку

технический прогресс вносит свои коррективы в построение СОИБ быстрее, чем

регулирующий орган успевает внести изменения в законодательство, такие требования

устаревают. Главный недостаток этого решения – отсутствие комплексного подхода, что

может привести к появлению уязвимостей в системе защиты, утечкам защищаемой

информации и нарушению непрерывности основных деловых процессов. Поэтому система

информационной безопасности СВО остро нуждается в удобных, эффективных и надежных

методах обоснования мероприятий ИБ СВО.

Цель работы и задачи исследования. Основной целью диссертационного исследования

является повышение уровня информационной безопасности социально-важных объектов.

Решаемая научно-техническая задача: разработка новых моделей и методов

обоснования мероприятий информационной безопасности социально-важных объектов,

повышающих уровень их ИБ.

4

Задачи диссертационного исследования. Для решения сформулированной научно-

технической задачи в ходе выполнения диссертационных исследований предусматривались:

1) анализ известных структур систем и мероприятий ИБ СВО, выявление критичных

ресурсов и существующих угроз ИБ СВО;

2) анализ существующих методов обоснования мероприятий ИБ и применимость их

для целей ИБ СВО;

3) разработка метода управления СОИБ СВО на основе комплекса оптимизационных

моделей, включая метод определения начальных состояний процессов;

4) поиск возможных оптимизационных моделей обоснования мероприятий ИБ СВО;

5) разработка модели функционирования СВО;

6) разработка моделей основных защищаемых деловых процессов ИБ СВО;

7) разработка моделей основных типовых процессов нарушения ИБ СВО;

8) апробация предложенных методов и моделей применительно к структурам ПФР;

9) обоснование состава пакета прикладных программ для специалиста, отвечающего за

ИБ на СВО;

10) выработка методических рекомендаций по использованию предложенных

моделей, методов и программных средств;

11) выработка практических рекомендации по совершенствованию организации

информационной безопасности социально-важных объектов.

При выполнении диссертационного исследования использованы методы системного

анализа, теории вероятности, алгебры, математический аппарат марковских процессов, теории

графов и дифференциальных уравнений.

Объектом исследования являются основные деловые процессы и процессы нарушения

информационной безопасности социально-важных объектов.

Предметом исследования выступает научно-методический аппарат обеспечения

информационной безопасности социально-важных объектов.

Основные научные результаты, выносимые на защиту:
1. Метод управления информационной безопасностью социально-важных объектов на

основе комплекса оптимизационных моделей.

2. Метод обоснования мероприятий информационной безопасности по критерию

минимума интегральных потерь.

3. Модели защищаемых и дезорганизующих процессов применительно к

информационной безопасности социально-важных объектов.

4. Обоснованные рекомендации по повышению уровня информационной безопасности

социально-важных объектов.

Научная новизна полученных научных результатов заключается в следующем:

1. Управление информационной безопасностью социально-важных объектов

предложено осуществлять на основе нового комплекса оптимизационных моделей,

ориентированных на широкий круг возможных ситуации. Учитываются структурные

особенности защищаемых деловых процессов, ценность защищаемых информационных

ресурсов, потенциальная информированность злоумышленников на текущий момент времени,

ограничения на имеемые ресурсы и другие факторы. Предложенный метод развивает

циклическую модель управления Шухарта-Деминга, являющегося стандартом в области

обеспечения ИБ. Новый метод подразумевает разработку новых или использование готовых

моделей защищаемых деловых процессов СВО, а также оптимизационных моделей

мероприятий защиты. Использование заранее разработанных моделей позволяет значительно

повысить скорость поиска альтернативных мероприятий ИБ и скорость принятия решений.

Предложенные оптимизационные модели охватывают комплекс условий и задач, которыми

специалист по ИБ может руководствоваться при поиске оптимальных мероприятий ИБ.

Особенность их построения заключается в способности задавать комбинации необходимых

условий оптимальности мероприятий ИБ. На их основе могут быть выработаны наиболее

адекватные поставленной задаче рекомендации. Теоретическая база метода позволяет

5

использовать его не только при защите информационных систем СВО, но и обеспечении ИБ

самого объекта.

2. Предложена новая комбинация нескольких известных подходов к оценке рисков,

ценности информационных ресурсов, к построению моделей дезорганизующих процессов и

поиску целесообразных мероприятий информационной безопасности. Обоснование

мероприятий ИБ, согласно предлагаемому методу, рекомендуется осуществлять, исходя из

минимума общих потерь, среди которых ключевое место занимают потери из-за снижения

ценности защищаемых информационных ресурсов. Новизна предлагаемого метода состоит в

новой совокупности условий, при которой предлагается обосновывать мероприятия ИБ.

Отдельные положения метода могут быть применимы также при решении частных задач ИБ.

В целом предлагаемый метод расширяет взгляды на обоснование мероприятий ИБ в

различных условиях.

3. Разработан новый комплекс марковских моделей, формализующих типовые для СВО

деловые процессы и комплекс марковских моделей, описывающих типовые наборы действий

нарушителей, компонуя которые можно формализовать большинство атак на ИБ СВО.

Новизна этих комплексов и самих моделей состоит, прежде всего, в предмете моделирования.

С применением математического аппарата марковских процессов разработаны новые модели,

отражающие типовые деловые процессы для СВО и типовые распространённые нарушения

ИБ СВО. Каждая из этих моделей имеет свой смысл, выявленный на основе обширного

профессионального опыта, а их структуры отражают реальную ситуацию в моделируемой

области. Разработанные модели учитывают потенциальную многократность

санкционированного и несанкционированного доступа к защищаемым информационным

ресурсам, возможность пересмотра мероприятий защиты, а также блокирования доступа в

случаях нарушения ИБ. Благодаря этому можно оценивать систему в различных условиях и

осуществлять поиск целесообразных вариантов реализации мероприятий ИБ.

4. Предложены новые научно обоснованные рекомендации по повышению ИБ СВО. В

рамках этих рекомендаций предложена архитектура комплекса программных средств

обоснования мероприятий ИБ СВО. Этот комплекс позволяет формулировать рекомендации

и управлять организационными мероприятиями по защите, вырабатывать политики высокого

уровня и стратегию обеспечения ИБ, формировать и обосновывать предложения по

организации деловых процессов и построению самих объектов защиты. Предложены новые


[…]


ПФР.

В целях уточнения результатов моделирования, получаемых при использовании

предложенного метода управления ИБ СВО, разработан также метод определения начальных

состояний, позволяющий распознавать состояния, в которых система может находиться на

исходный момент времени. Он предусматривает: анализ защищаемого процесса с выделением

признаков всех состояний этого процесса; фиксацию для каждого состояния моделируемого

процесса ограниченного набора признаков; присваивание каждому признаку каждого

состояния относительного веса; определение на интересующий момент времени проявления

выделенных признаков состояний; получение распределения вероятностей по состояниям

процесса.

В четвертой главе приводятся результаты моделирования, подтверждающие

работоспособность предложенных методов и моделей.

В качестве примера проведена оценка ценности (важности) защищаемых

информационных ресурсов (ЗИР) для подпроцесса принятия выплатных документов (ВД) к

назначению (таблица 1, модель 3). Если по результатам направления запроса в другие органы

в СВО не поступило документов или поступили недостоверные сведения, решение о принятии
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ВД к назначению будет априори принято не верно. В качестве ЗИР здесь выступают

дополнительные документы и данные, находящиеся в ведомстве других организации,

поскольку они играют немаловажную роль при принятии решений о назначении пенсии.

Принимая в качестве получаемого эффекта – уровень защищённости процесса,

рассчитывается вероятность нахождения его в третьем состоянии Р3(t) на конечный момент

времени tконеч. при наличии ЗИР W2 и при их отсутствии W1. Тогда разница между ними дает

искомый эффект W = Р3ЗИР(t) – Р3безЗИР(t). Параметры переходов процесса из состояния в

состояние задавались, исходя из регламента моделируемого производственного процесса.

В результате моделирования с применением пакета прикладных программ MatLab

были получены зависимости, приведенные на рисунке 3.

а) б)

Рисунок 3 – Зависимость вероятности принятия корректного (кривая 1) и некорректного

(кривая 2) ВД от времени при наличии а) и при отсутствии ЗИР б).

Согласно рисунку 3 на момент времени t = 20 вероятность принятия к назначению

корректного ВД равна 0,5282 и 0,06561 соответственно. Таким образом, можно говорить о том,

что правильно полученные документы, которые находятся в ведомстве других организаций,

имеют вклад, оказываемый на правильность принятого решения, равный 46%.

Приведен также результат обоснования прав доступа для моделей «Перерасчет выплат»

(рисунок 4).

Анализ результатов показывает, что предпочтение следует отдать первому варианту

набора прав доступа, который при заданных условиях обеспечивает минимальную

вероятность нарушения делового процесса. В подтверждение того, что первый набор прав

более предпочтителен в данной ситуации, можно привести тот факт, что СВО в своей

деятельности действительно постепенно подходит к реализации ролевой модели доступа не

только на уровне ПТК, но и на административно-управленческом уровне. Проведен

количественный анализ также других деловых процессов СВО на предмет их ИБ.

Таким образом, разработанные методы позволяют оперативно получать оценки, на

основе которых однозначно можно выбирать наилучшие варианты обеспечения ИБ, оценить

и снизить затраты ресурсов, эффективно управлять СОИБ.

В этой же главе предложена архитектура комплекса программных средств обоснования

мероприятий ИБ СВО. Она позволяет не только давать рекомендации и управлять

организационными мероприятиями по защите, выстраивать политики высокого уровня и

стратегию обеспечения ИБ, но и давать рекомендации по эффективному выстраиванию

защищаемых деловых процессов и построению самих объектов защиты.
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а) б)

Рисунок 4 – Зависимость вероятности некорректной а) и корректной б) выплаты от времени

для набора с разделением прав (кривая 1) и для набора со смешением прав (кривая 2) процесса

«Перерасчёт выплат»

Составлено задание на реализацию системы поддержки принятия решений (СППР) для

СОИБ СВО, представляющее собой систему тестовых заданий, состоящих из входных и

выходных данных. Если система пройдет представленные тесты, можно говорить о том, что

СППР настроена правильно и будет обеспечить необходимы уровень автоматизации

управления ИБ СВО.

Предложены методические рекомендаций по использованию разработанных методов и

моделей. Разработан порядок действий специалиста по ИБ, в случае, если он использует

представленные методы и модели вручную. Определено какие методы и модели

задействуются при решении типовых задач обеспечения ИБ СВО. Представлены

рекомендации по разработке интеллектуальной системы обоснования мероприятий ИБ СВО

и её возможная структура в рамках комплекса уже существующих средств.

Сформулированы предложения по совершенствованию организации ИБ СВО в части

развития нормативно-правовой базы, оценки рисков, предотвращения типовых нарушений и

в области управления СОИБ СВО. Необходима разработка мер превентивного

предотвращения угроз безопасности, а также включение этапа пересмотра существующих и

обоснование новых мероприятий. Ставится задача о разработке отраслевого стандарта ИБ

СВО.

В заключении представлены основные результаты диссертационного исследования.

Сделан вывод, что поставленная научная задача разработки новых моделей и методов

обоснования мероприятий информационной безопасности социально-важных объектов,

повышающих уровень их ИБ, успешно решена. Цель диссертационного исследования

достигнута.

Разработанные методы и модели позволяют оперативно обосновывать мероприятия

ИБ, управлять организационными мероприятиями по защите, выстраивать политики высокого

уровня и стратегию обеспечения ИБ, выдавать рекомендации по эффективному выстраиванию

защищаемых деловых процессов СВО и построению самих объектов защиты. Согласно

Модели зрелости информационной безопасности Gartner Group (c англ. Information Security

Maturity Model (ISMM), предлагаемые методы и модели позволяют постепенно развить и

поддерживать ИБ СВО на третьем (наивысшем) уровне.

В целом предложенные решения могут найти применение при управлении ИБ СВО,

создании новых информационных структур СВО и органов ПФР, их перспективных систем

безопасности.
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