Закрытое акционерное общество
«Ассоциация специалистов
информационных систем»
ЗАО «АСИС»

194100, Санкт-Петербург, ул. Кантемировская, д. 7
т/ф (812) 29-55-777
E-mail: info@spbissa.ru <http://www.spbissa.ru>

исх. № 41 от 14.03.2016
на № от 2016

Председателю диссертационного
совета

Санкт-Петербургского института
информатики и автоматизации
Российской академии наук

199178, СПб, 14 л. В.О., д.39.

ОТЗЫВ

на диссертационную работу

Носаль Ирины Алексеевны,

выполненную на тему:

«Обоснование мероприятий информационной безопасности социально-важных
объектов»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты информации,
информационная безопасность»

Современное общество не может эффективно существовать и развиваться без информационных систем, которые все более интенсивно проникают во все сферы деятельности человека. Функционирование информационно-телекоммуникационных систем определяется качеством программного обеспечения (ПО), которое, в свою очередь, должно соответствовать требованиям руководящих документов по безопасности информации.

Набор мероприятий по информационной безопасности (ИБ) должен учитывать не только требования организаций регуляторов, но и специфику функционирования самого объекта. Особую остроту приобретает реализация требований по ИБ на социально-важных объектах, по которым понимаются социальные институты, не входящие в систему государственной власти, но оказывающие услуги населению в социальной области. Возникновение уязвимостей и наступление рисков вследствие отсутствия адекватных механизмов выбора, планирования, обоснования набора мероприятий по информационной безопасности принимает важный социальный

характер. А значит, исследование, направленное на решение данной задачи, является весьма актуальным.

Целью диссертационной работы явилось повышение уровня информационной безопасности объекта путем создания комплекса моделей, позволяющих оптимизировать процесс принятия решения о наборе методов и средств защиты информации.

Научная новизна работы, на наш взгляд, проявляется в том, что в ходе исследования был разработан комплекс оптимизационных моделей, ориентированных на множество возможных ситуаций и учитывающих специфику функционирования объекта. Специалист по ИБ, используя данные модели может задавать разные критерии оптимальности и, таким образом, получать адекватные поставленной задаче рекомендации не только при построении системы защиты, но и при ее эксплуатации на объекте.

Практическая значимость результатов исследования заключается в возможности их применения при построении новых сложных информационных структур и систем управления информационной безопасностью.

Необходимо отметить достоинства работы, состоящие в том, что автором диссертации проведено множество исследований деловых процессов, характерных для таких социальных объектов, таких как пенсионный фонд, предложены и построены оптимизационные модели этих процессов, что позволило глубоко изучить проблематику и проанализировав предметную область, предложить решения, позволяющие повысить, в конечном итоге, эффективность защиты.

На основе анализа автореферата можно обратить внимание на ряд недостатков:

- при постановке научных и частных задач не определена полностью область ограничений, предъявляемых к исследуемому объекту;
- в автореферате не расписана детальная последовательность шагов, свойственных предлагаемому методу управления, основанному на комплексе оптимизационных моделей;
- не раскрыты направления по совершенствованию организации ИБ, в частности, развития нормативно-правовой базы.

Указанные недостатки, хотя и присутствуют, но не снижают научную и практическую значимость основных результатов диссертационного исследования.

Диссертационная работа Носаль И.А. по актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. А Автор, Носаль Ирина Алексеевна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Генеральный директор закрытого акционерного общества
«Ассоциация специалистов информационных систем»
кандидат техн